

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĖPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

vasario mėn.

23

ŠEŠTADIENIS

Nr. 16 (688)

Kaina 15 kap.

Šiandien Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno 34-osios metinės.

Tegyvuoja Tarybinė Armija ir Karinis Jūrų Laivynas!

Tegyvuoja didysis tarybinės liaudies vadas ir mokytojas, genialusis karvedys draugas Stalinas!

Tarybinė Armija--taikos armija

Šiandien daugiamilijoninė tarybinė liaudis ir jos didvyriškieji kariai švenčia Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno 34-ąsias metines.

Šią šlovingąją datą tarybiniai žmonės pažymi naujais laimėjimais visose liaudies ūkio ir kultūros srityse, užtikrintai eina prie didžiojo tikslo — komunizmo.

Ramiai ir tvirtai stato šviesų komunistinės visuomenės pastatą mūsų šalies darbo žmonės. Jų taikos, atsidavusio darbo sargyboje budriai stovi Tarybinė Armija, didžiųjų bolševikų partijos ir tarybinės valstybės vadų — Lenino ir Stalino sukurta ir išauklėta.

Tarybinė Armija nuo pirmųjų savo gyvavimo dienų tvirtai saugo Didžiojo Spalio užkariavimus, paslaukojančiai gina mūsų socialistinės valstybės interesus. Per visą šlovingą kovos istoriją Tarybinė Armija garbingai gynė Tėvynės garbę ir nepriklausomybę. Sunkiais pilietinio karo metais ji apgynė jauną tarybinę respubliką nuo užsieninių grobikų ir baltagvardietišku gauju, vadovaujamu angliškųjų — amerikinių imperialistų.

Tarybinė Armija daug kartų atrėmė imperialistų puolimus. Ji sutriuškino japonų samurajus prie Chasano ežero ir Chalchin—Golo upės, baltasuomius ties Leningradu.

Didžiausias visų tarybinės liaudies jėgų išbandymas ir patikrinimas buvo Didysis Tėvynės karas. Bolševikų partija, didysis Stalinas įkvėpė tarybinę liaudį šventam karui prieš vokiškuosius fašistinius grobikus. Visa tarybinė liaudis stoji ginti savo Tėvynės. Tarybinės Ginkluotosios Pajėgos sutriuškino hitlerinę Vokietiją ir Japonijos militaristus. Tarybinė Armija, vadovaujama genialaus karvedžio draugo Stalino, įnirtingose kovose ne tik apgynė Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę, išgelbėjo Tarybų Sąjungos tautas nuo vokiškosios fašistinės vergovės, bet ir išvadavo daug Europos ir Azijos tautų. Visų šalių darbo žmonės am-

žinai bus dėkingi tarybinei liaudžiai ir jos didvyriškajai armijai.

Tarybinė Armija savo esme yra taikos, demokratijos ir socializmo įrankis, tikros visuomenės pažangos įrankis. Ji yra iš tikrųjų patį stipriausią šiuolaikinę armiją, turinti nepalyginamą pranašumą prieš bet kokias buržuazines armijas. Tačiau mūsų armijos didelė jėga panaudojama ne kitų šalių tautų nenaudai, o laikai ginti ir taikingo kūrybinio darbo apsaugai. Tas ir parodo, kodėl TSRS ir visų šalių darbo žmonės taip karštai myli ir gerbia Tarybinę Armiją — taikos armiją.

Tarybų Sąjunga vykde, vykdo ir vykdys karo vengimo ir taikos išsaugojimo politiką. Ji vis plačiau vysto civilinę statybą, stato didžiasias komunizmo statybas — kanalus ir hidroelektrines prie Volgos, Dniepro, Dono, Amu—Darjos, sistemingai keičia masių gyvenimo lygį, mažina kainas masinio vartojimo prekėms. Vykdydama tvirtą taikos politiką, tarybinė liaudis kovoja už mūsų valstybės galios sustiprinimą, už TSRS gynybinę galią.

Mūsų šalies nuosekli ir nenukrypstama kova už taiką randa karštą atgarsį visų darbo žmonių širdyse. Kartu su Tarybų Sąjunga kovoje už tvirtą taiką žengia didžioji kinų liaudis, liaudies demokratijos šalių ir Vokietijos Demokratinės Respublikos darbo žmonės. Šimtai milijonų geros valios žmonių su nenukrypstamu ryžtingumu gina taikos reikalą, ryžtingai išstoja prieš amerikinių — angliškujų imperialistų nusikaltamus kėslus, siekiančius sukelti naujo pasaulinio karo grėsmę.

Tarybiniai žmonės tikri, kad jų teisingas reikalas nugalės, nes mūsų vystymasis nustatomas bolševikų partijos taikingosios politikos, nes mums vadovauja genialus vadas ir darbo žmonių mokytojas, didysis taikos vėliavininkas draugas Stalinas.

Viktoro Hugo kūrinių paroda

Visasąjunginėje valstybinėje užsienio literatūros bibliotekoje Maskvoje vasario 18 d. buvo atidaryta paroda, skirta didžiojo prancūzų rašytojo Viktoro Hugo 150-osioms gimimo metinėms.

Parodoje eksponuojami prancūziškieji rašytojo kūrinių leidimai, jo ankstyvieji eilėraščiai, odžių ir baladžių rinkiniai, pjesės, publicistika.

Parodoje surinkta daug V. Hugo kūrinių užsienio tautų — čekų, lenkų, vokiečių, švedų, anglių, danų kalbomis.

Parodą iliustruoja V. Hugo portretai, kopijos graviūrų ir piešinių, vaizduojančių atmintines vietas, susijusias su didžiojo prancūzų rašytojo vardu.

(TASS—ELTA).



Josifas Visarionovičius STALINAS

Rajono darbo žmonės pažymi Tarybinės Armijos 34-ąsias metines

Visuose rajono kolūkiuose, įmonėse, įstaigose ir mokyklose Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno 34-ųjų metinių garbei vyksta pranešimai ir pasikalbėjimai.

Stalino vardo kolūkyje kolūkio pirmininkas drg. Kazanovas — trijų karų dalyvis — padarė pranešimą tema „Apie Tarybinės Armijos didvyriškąjį kelią“.

Agitatoriai rajono kolūkiuose daro pranešimus ir pasikalbėjimus temomis: „Apie

Raudonosios Armijos susikūrimą“, „Lenino—Stalino partija—Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno organizatorius“. Kalinino vardo ir Molotovo vardo kolūkiuose agitatoriai Šileikis, Ovčnikovas ir kiti jau pravedė su kolūkiečiais keletą pasikalbėjimų.

Klubuose — skaityklose ir bibliotekose yra įrengtos foto vitrinos, pašvęstos Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno 34-osioms metinėms.

Sparčiai ruošiasi pavasario sėjai

Grybiškių apylinkės „Tarybų Lietuvos“ kolūkis sparčiai ruošiasi pavasario sėjai.

Kolūkiečiai už spartų pasirošimą pavasario sėjai išvystė socialistinį lenktyniąvimą. Visas reikalingas remontuoti inventorių buvo atgabentas į kolūkio kalvę. Kalvė iš anksto buvo aprūpinta remontui reikalinga medžiaga ir anglimis. Pirmoje brigadoje inventorių jau baigiamas remontuoti: atremontuota 25 arkliniai plūgai, 18 akėčių, 4 spyruoklinės akėčios, daug vežimų, pakinktų ir kito žemės ūkio inventorių. Brigadininkas drg. Jarmalajevs kiekvieną dieną tikrina remonto darbų eigą, suteikia

kalviui reikiamą pagalbą. Kolūkio kalvis J. Bagdonas dienos užduotį sistemingai įvykdo 200—230 proc., kokybiškai atremontuodamas inventorių.

Didelis dėmesys skiriamas mineralinių ir vietinių trąšų sukauptimui. Prie gyvulininkystės patalpų atvežta 350 vežimų samanų, kurios klojamos į tvartus. Renkami taip pat medžio pelenai ir kitos vietinės trąšos. Šiomis dienomis pradėta gabenti mineralinės trąšos.

Sėklų fondas pilnai supiltas. Sėklos parinktos tik aukštos kokybės, gerai išvalytos, patikrintas daigumas. J. Barauskas -

TARYBINĖS ARMIJOS 34-UJŲ METINIŲ MINĖJIMAS LIAUDIES DEMOKRATIJOŠ SĖLYSE

Liaudies demokratijos šalių darbo žmonės plačiai atžymi 34-ąsias metines Tarybinės Armijos, išvadavusios juos nuo fašistinio jungo.

Visoje Bulgarijoje vyksta masiniai darbo žmonių susirinkimai. Sofijoje sostinės kino teatre „Maskva“ įvyko iškilmingas vakaras. Su dideliu dėmesiu buvo išklautas generolo leitenanto Jonko Panovo pranešimas tema „Tarybinė armija — taikos armija“. Susirinkimo dalyviai surengė audringą ovaciją Tarybų Sąjungos, Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) ir didžiojo nugalimosios Tarybinės Armijos organizatoriaus Generalissimo J. V. Stalino garbei.

Lenkijos įmonėse, įstaigose ir klubuose Lenkijos — Tarybų Sąjungos draugystės draugija organizuoja foto vitrinas, išleidžia specialius laikraščio numerius ir praveda pasikalbėjimus, skirtus Tarybinės Armijos dienai. Draugija išleido masiniu tiražu didelį spalvotą plakatą, skirtą žymiajai datai, o taip pat „Agitatoriaus bloknotą“, kuriame yra daug medžiagos apie didįjį Tarybinės Armijos vaidmenį ginant jauną Tarybų šalių nuo interventų ir išvaduojant Europos tautas iš hitlerinės vergovės.

Bukarešte, Stalino mieste ir kituose Rumunijos miestuose vyksta kino festivalis apie Tarybinę Armiją. Demonstruojami filmai: „Trečiasis smūgis“, „Stalingrado mūšis“, „Berlyno paėmimas“, „Didžioji pašvaistė“ ir kiti tarybiniai kino filmai.

(TASS).

Nauja parduotuvė kolūkyje

Neseniai Kalinino vardo kolūkyje atidaryta parduotuvė. Tai suteikė kolūkiečiams didelį patogumą, nes parduotuvė pilnai aprūpina juos reikalingomis prekėmis.

Parduotuvė tvarkingai aptarnauja apylinkės kolūkiečius.

L. Dainys

Tarybinė Armija—taikos ir draugystės tarp tautų tvirtovė

Vasario 23 d. mūsų šalis pažymi Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno 34-ąsias metines.

Tarybinės Armijos statyba vyko sudėtingomis ir sunkiomis aplinkybėmis. Jaunoji Tarybų respublika buvo iš visų pusių apsupta priešų. Tarptautinis imperializmas su Rusijos buržuazijos pagalba siekė nuversti Tarybų valdžią, atkurti mūsų šalyje kapitalistų ir dvarininkų viešpatavimą.

Tuo laikotarpiu Tarybinės vyriausybės nutarimu, V. I. Leninui ir J. V. Stalinui vadovaujant, buvo sukurta Darbininkų—Valstiečių Raudonoji Armija. Ji iš pačių pagrindų skyrėsi nuo senosios armijos, tarnavusios išnaudotojų interesams. Į jos gretas įstoję darbininkai ir varginiausieji valstiečiai—narsieji kovotojai už socialistinės revoliucijos reikalą.

Įnirtingose pilietinio karo kautynėse Tarybinė Armija užsigrūdino ir sustiprėjo, įgijo kovinį patyrimą. Gindama taikius savo liaudies interesus, jos garbę, laisvę ir nepriklausomybę, ji atrėmė tris Antantės žygius, pilnutinai sutriuškino interventų ir vidinės kontrrevoliucijos jėgas.

Leninas ir Stalinas asmeniškai vadovavo Tėvynės gynymui. Įlįčius kasdien sekdamo kovinių veiksmų eiga, genialiai įspėdavo priešų sumanymus, duodavo nurodymus ir patarimus. Jo artimiausias bendražygis buvo draugas Stalinas—visų Raudonosios Armijos pergalių įkvėpėjas ir organizatorius. Stalinas sukūrė svarbiausius strateginius planus. Jis vadovavo lemiamoms kovinėms operacijoms. Jo geležinė valia ir strateginis genijus visur užtikrindavo pergalę.

Taikios socialistinės statybos metais bolševikų partija ir Tarybinė vyriausybė nenulstamai rūpinosi Tarybinių

S. BUDIONAS
Tarybų Sąjungos Maršalas

Ginkluotųjų Pajėgų sustiprinimu.

Tarybinės Armijos galia ryškiausiai pasirodė Didžiojo Tėvynės karo metais. Vadovaujama didžiojo Stalino karvediško genijaus, Tarybinė Armija sunkiose kautynėse su priešų pasiekė pasaulines istorines pergalės ir teisėtai nusipelnė priešakinės, pirmaklasės mūsų laikų armijos vardą. Remdamasi ekonomine socializmo šalies galia, moraline-politine tarybinės liaudies vienybe, apginkluota labiausiai priešakinio stalininio karinio mokslu ir šiuolaikine, geriausia pasaulyje kovine technika, Tarybinė Armija sutriuškino fašistinės Vokietijos ir imperialistinės Japonijos armijas, privertė jas pilnutinai kapituliuoti.

Mūsų armija ne tik apgynė mūsų tarybinės Tėvynės garbę, laisvę ir nepriklausomybę. Kaip taikos gynimo ir draugystės tarp visų šalių tautų armija, ji išvadavo iš fašizmo priespaudos milijonus Europos ir Azijos darbo žmonių ir suteikė jiems pilnutinį galimumą savarankiškai spręsti savo vidinius reikalus. Tai dar labiau pakėlė jos autoritetą visos pažangiosios žmonijos akyse.

Lenino—Stalino partijos vadovaujama, tarybinė liaudis sėkmingai stato savo šalyje šviesiuosius komunizmo rūmus. Ištikima taikingajai politikai, ji nenuilstamai kovoja, siekdama užkirsti kelią amerikinių-angliškųjų imperialistų rengiamam karui, vadovauja daugmilijoniniam taikos šalininkų judėjimui visame žemės rutulyje. Šioje kovoje petys į petį su mūsų liaudimi žengia pirmoje eilėje liaudies demokratijos šalių darbo žmonės, didžioji kinų tauta, demokratinės Vo-

ketijos darbo žmonės. Tarybiniai žmonės savo pasiaukojamu darbu stiprina mylimosios Tėvynės galią, stiprina gynybinį darbą, rūpinasi, kad toliau augtų brangiosios Tarybinės Armijos galybės.

Mūsų Tarybinė Armija yra nenugalima, nes ji—visa jos asmeninė sudėtis, nuo maršalo iki eilinio kareivio,—tai pati ginkluotoji liaudis, būdinti savo interesų sargyboje, o tas, kuris kovoja už liaudies reikalą, įsigyja dvigubą jėgą,—sako rusų liaudies patarlė.

Mūsų taikingoji užsienio politika remiasi Tarybų valstybės galia, jos ginkluotomis pajėgomis. Mes siekiame taikos ne dėl to, kad esame silpni arba bijome karo kurstytojų grasinimų. Ne, mūsų valstybė yra dar stipresnė ir galingesnė, negu ji buvo anksčiau, mūsų liaudis yra dar glaudžiau susitelkusi apie bolševikų partiją, apie draugą Staliną.

„Taika bus išsaugota ir sustiprinta, jeigu tautos paims taikos išsaugojimo reikalą į savo rankas ir gins jį iki galo“. Šie išmintingieji didžiojo Stalino žodžiai įkvepia visų šalių paprastuosius žmones kovoti už amerikinių ir angliškųjų agresorių pažabojimą.

Tegul žino ponai karo kurstytojai, kad jeigu jie užpuls mūsų šalį, tai tarybinė liaudis ir jos armija sugebės juos sutikti taip, kad visiems laikams atimtų jiems norą bėprotiškai kėsintis į socialistinės valstybės laisvę ir nepriklausomybę.

Tarybinė Armija didvyriškai kovinėmis žygiams ne kartą pateisino savo liaudies viltis. Mūsų žmonės ir dabar gali ramiai dirbti savo mylimosios Tėvynės labui ir toliau pasikliauti savo brangiąja armija, kuri akyrai saugo taikingą kūrybinį savo liaudies darbą ir socialistinės valstybės interesus.

grėsmingus ženklus.

Šiuolaikinis mokslas ištyrė įvairių rūšių halosus ir išaiškino jų atsiradimo priežastis.

Oro 5—6 kilometrų aukštyje dažnai susidaro smulkiusis ledo kristaliukai šešiabriaunių prizmių pavidalu. Praeidami per juos, Saulės ir Mėnulio spinduliai atsispindi nuo kristaliukų briaunų, o taip pat lūžta, susiskaidydami kaip ir lietaus lašuose, į sudėtingas spalvas. Ypatingai paplitusi halosų rūšis—tai vaivorykštės spalvų žiedai aplink Saulę ir Mėnulį. Jie gali susidaryti ledo kristaliukams netvarkingai išsidėsčius ir todėl jie pastebimi dažniau, negu kitos halosų rūšys.

Tuo atveju, jeigu visų kristaliukų ašys yra išsidėsčiusios horizontaliai arba statmenai, kas atsitinka, kai atmosfera yra rami, abipus tikrosios Saulės gali pasirodyti dažnai labai ryškios „netikros saulės“. Tokiomis pat sąlygomis kartais pasirodo ho-

Apylinkės klubas—skaitykla

Nemažą darbą keliant apylinkės kolūkiečių politinį sąmoningumą, tenkinant jų kultūrinius poreikius, atlieka Karveliškųjų apylinkės klubas—skaitykla.

Klubo—skaityklos darbą tvarko klubo—skaityklos taryba. Savo posėdžiuose ji apsvaisto politinio ir kultūrinio—masinio darbo priemonės apylinkės kolūkiečių tarpe, suteikia nurodymų vykdant planą.

Į kultūrinį masinį ir politinį darbą įtraukiamas platus aktyvas iš kaimo inteligentijos ir aktyvesnių kolūkiečių, sudaryta agitgrupė.

Pagal darbo planą aktyvas ir agitgrupės agitatoriai gauna konkrečius uždavinius: paskaitas, pranešimai, meninės saviveiklos organizavimas, sienlaikraščiai bei kovos lapelių kolūkiuose ir brigadose, garsinis laikraščių skaitymas.

Gerai dirba išleidžiant kovos lapelius, apiforminant rodiklių lentas ir organizuojant garsinį laikraščių skaitymą agitatoriai—komjaunuolė A. Sventickaja, A. Vorobjovas, Dambrauskas.

Šiais metais klubo—skaityklos lektoriumas perskaitė 8 paskaitas mokslinėmis, antireliginėmis bei politinėmis temomis. Paskutiniu metu buvo perskaitytos paskaitos „Ką sako mokslas ir religija apie gyvybės atsiradimą žemėje“, „TSRS tautų draugystė“. Aktyviausiai dalyvauja paskaitiniame darbe Šnelės pradinės mokyklos mokytojos Pupelienė ir Skaldavičiūtė.

Vis daugiau reikšmės įgauna kolūkiečių meno saviveiklos rateliai. Nuolat auga saviveiklininkų skaičius, organizuojama vis daugiau meninių programų kolūkiečiams.

Klubo—skaityklos jėgomis kiekviename kolūkyje sudaryti meno saviveiklos rateliai.

TRUMPAI

Pavyzdinai platina spaudą ir pristato ją kolūkiečiams Puškino vardo kolūkio laiškanėšė Grigorjeva.

Parėmė iniciatyvą

Imbrado apyl. Taryba, kartu su kolūkių statybos brigadų brigadininkais apsvaistė „Pamiat Lenina“ žemės ūkio artelės kolūkiečių kreipimąsi ir priėmė išpareigojimus pagerinti statybos brigadų darbą sėkmingai ruošiantis statybos sezonui.

„Pirmūno“ kolūkio statybos brigados brigadininkas A. Korniovas nurodė, kad kolūkio valdyba praėjusiais metais tinkamai nevadovavo statybos brigadai, nedavė reikiamų nurodymų, neaprupino reikalingais įrankiais.

Apsvarščius šį kreipimąsi, buvo priimta eilė išpareigojimų.

Vykdydamas prisiimtus išpareigojimus „Spalio“ kolūkis jau išpirkė 100 kub. metrų statybinės medžiagos. Kolūkiečiai įsijungė į socialistinį lenktyniavimą dėl spartesnio miško medžiagos pristatymo.

Pasirošimą statybos sezonui paspartino ir „Pirmūno“ kolūkis.

J. Pupelis

Pasikalbėjimai mokslu temomis

Vaivorykštė ir halosai

Vistems yra gerai žinomas toks reiškinys, kaip vaivorykštė. Ji pasirodo palyginti žemuose žemės atmosferos sluoksniuose Saulės spinduliams lūžus ir atsispindėjus lietaus lašeliuose. Paprastai vaivorykštę galima matyti lyjant, toje pusėje, kuri yra priešais Saulę.

Saulės spindulys, pasiekęs vandens lašelį, lūžta jame ir, atsispindėjęs, grįžta atgal, sudarydamas tam tikrą kampą pirminės krypties atžvilgiu. Be to, jis susiskaido į ji sudarančias spalvas: raudoną, oranžinę, geltoną, žalią, žydrią, mėlyną ir violetinę. Įvairių spalvų spinduliai išeina iš lašelio įvairiais kampais. Todėl žmogaus akys pagauna iš lašelių, esančių tam tikrame lygyje, tik vienos spalvos spindulius ir mato tokiu būdu įvairiaspalvę vaivorykštės

juostą. Vaivorykštės lankinė forma paaiškinama tuo, kad kaip tik išilgai lanko esantieji lašai yra išdėstyti vienu būdu tiek Saulės, tiek ir stebėtojo atžvilgiu.

Juo stambesni yra lietaus lašai, juo ryškesnė yra vaivorykštės juosta. Štai dėl ko per trumpą vasaros lietu, kuris pasižymi stambiais ir dažniais lašais, vaivorykštė būna ypatingai ryški. Smulkesni lašai sudaro neryškia baltšvą vaivorykštę.

Kartais danguje pastebimi vadinamieji halosai (graikiškai „halos“ reiškia „ratas“) — Saulę ir Mėnulį supantieji dideli vaivorykštės spalvų žiedai, o taip pat sudėtingesnės figūros „netikrų saulių“, lankų, tiesių juostų ir kryžių pavidalu. Šie reiškiniai tolimoje praeityje gąsdindavo nemokšas, mačiusius juose

Iš ataskaitinių ir ataskaitinių—rinkiminių susirinkimų kolūkiuose

Stiprinti visuomeninį turta

Visuomeninio ūkio augimas yra tolesnio kolūkio klestėjimo ir kolūkiečių gerovės kėlimo pagrindas.

Iš neseniai įvykusio kolūkyje „Už taiką“ ataskaitinio susirinkimo išryškėjo, kad kolūkis yra labai atsilikęs, nes čia silpnai vystomas visuomeninis ūkis, nebuvo kovojama su Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimu.

Praėjusiais metais laukininkystės brigados išaugino labai žemą derlių—vos po 4 ctn. iš hektaro. Tai įvyko todėl, kad pavasario sėjos darbai buvo blogai organizuoti. Žemė neįdirbta. Buvo grubiai pažeidžiami Žemės ūkio artelės įstatai: arkliai stovėjo pas atskirus kolūkiečius, juos kolūkiečiai panaudojo pirmoje eilėje savo pasodybiniams sklypams įdirbti.

Derliaus nuėmimo metu taip pat nebuvo jokios kontrolės, derlius buvo grobstomas. Daugiausia grobstymo faktų buvo šio kolūkio IV brigadoje.

Mažai buvo rūpinamasi ir visuomeninės gyvulininkystės išvystymu. Nustatytas visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planas 1951 m. neįvykdytas — dar trūksta 23 stambių ragučių, 36 kiaulių, taip pat paukščių ir avių. Neužtikrinta gyvulių apsauga nuo kritimo, dėl ko pasitaikė kritimų.

Žemas gyvulių produktyvumas, ypač karvių. Iš kiekvienos karvės vidutiniškai primelžta po 950 litrų pieno, nuo kiekvienos avies prikirpta tik po 1,9 kg vilnos.

Neorganizuota pašarų apsauga. Pastebėta pašarų grobstymo faktų. Kolūketis A. Samochvalovas visą laiką naudojo kolūkio pašarą savo asmeniniams gyvuliams, ir iki šio laiko prieš tai nesiimta jokių priemonių.

Kolūkyje labai žema darbo disciplina. Ne visi kolūkiečiai išeina į darbą, neįvykdomos išdirbio normos. 113 kolūkiečių neįvykdė nustatyto darbdienų minimumo.

Kolūkiečiai Balbatunovas, Matušovas ir daug kitų turi vos po kelis darbdienius.

Nepatenkinamai vedama kolūkio natūralinių ir piniginių pajamų apskaita. Kolūkio visuomeninės lėšos ne visada buvo sunaudojamos pagal paskirtį, jas pasisavindavo atskiri asmenys.

Savo pasisakymuose kolūkiečiai pažymėjo, kad šiais metais reikia iš pagrindų pagerinti darbo organizaciją, kovoti už pasėlių plotų praplėtimą, derlingumo kėlimą. Kolūkio valdyba turi daugiau tikrinti, kaip brigados vykdo savo užduotis, pilnai išnaudoti esamas galimybes vystant visuomeninę produktyviąją gyvulininkystę, pagerinti gyvulių priežiūrą.

Kolūkiečiai įsipareigojo šiais metais neprileisti praėjusių metų klaidų ir dėti visas pastangas žemės ūkio artelės toliau stiprinti ir didinti visuomeninį ūkį.

J. Bakšys

Ataskaitinis—rinkiminis susirinkimas kolūkyje

Gausiai susirinko „Pervoje Maja“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai į ataskaitinį—rinkiminį susirinkimą.

Pranešimą apie 1951 m. darbo kolūkyje rezultatus padarė kolūkio pirmininkas Dudelevas. Jis pažymėjo, kad žemės ūkio artelė sustiprėjo, išaugo visuomeninis turta, išplėsta visuomeninių pastatų statyba. Pranešėjas nurodė, kad praėjusiais metais kolūkyje buvo daug trūkumų: daug kolūkiečių neišdirbo nustatyto darbdienų minimumo, buvo laužoma darbo drausmė. Tačiau savo pranešime jis nenurodė, kokios yra šių trūkumų priežastys, kokių priemonių imtasi trūkumams pašalinti. Jis visai

nutylėjo apie tuos, kurie laužė Žemės ūkio artelės įstatus.

Revizijos komisijos pirmininkas drg. Mačiukėnas savo pranešime nurodė, kad kolūkyje buvo padaryta 8 patikrinimai siekiant išaiškinti Žemės ūkio artelės įstatų laužymo faktus, nurodė trūkumus paukščių ir kiaulių fermose. Bet ir revizijos komisijos pirmininkas nutylėjo apie tuos, kurie kenkia kolūkiui laužydami darbo drausmę, grobstydami kolūkio turta.

Per diskusijas iš kolūkiečių pasisakymų išryškėjo, jog kolūkyje yra labai daug trūkumų: kai kurie kolūkiečiai savavališkai naudojo arklus asmeniškiesiems reikalams, kolūkiečiai A. Ciburevkinas, K.

Vadeiša, J. Patiejūnaitė ir eilė kitų sąmoningai vengė darbo kolūkyje.

Kolūkio valdyba su trūkumais taikstėsi ir nesiėmė priemonių jiems pašalinti. Kolūketė Orlova pažymėjo, kad buvo bloga darbo apskaita, į darbo knygutę įrašomi ne visi darbdieniai. Kolūkiečių pasisakymuose buvo nurodytos priemonės esamiems trūkumams pašalinti.

Susirinkime buvo išrinkta nauja kolūkio valdyba ir revizijos komisija.

Kolūkiečiai numatė priemones sėkmingam žemės ūkio artelės vystymui organizaciniu—ūkiniu atžvilgiu.

A. Pamakštytė

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Atdaras komjaunimo susirinkimas

Neseniai Zarasų pirmoje vidurinėje mokykloje įvyko atdaras mokyklos komjaunimo organizacijos susirinkimas tema: „Reakcinė katalikų dvasiškija—pikčiausias lietuvių tautos priešas“.

Platų pranešimą padarė mokyklos direktorius drg. A. Volkovas. Savo pranešime jis pažymėjo, kokių laimėjimų pasiekė Tarybų Lietuvos liaudis, kaip pakilo jos materialinis ir kultūrinis lygis, kaip pasikeitė jaunosios kartos gyvenimas.

Jis palygino tarybinių moksleivių gyvenimą ir moksleivių gyvenimą buržuazijos valdymo metais Lietuvoje.

—Visas švietimas smetoninėje Lietuvoje buvo klerikalų rankose,—kalba pranešėjas. —Zarasų gimnazijoje didelį vaidmenį vaidino kapellonas Rauda. Užtekdavo jam konstatuoti, kad moksleivis nelanko bažnyčios, ir mokyklos durys tam moksleiviui užsidarydavo. Dėl to turėjo apleisti mokyklą Kochanka, Girėys ir eilė kitų moksleivių. Buržuazinė mokykla mažai rūpinosi moksleivių žiniomis, bet stengėsi

pajungti juos religijai.

Toliau pranešėjas nurodė, kokią didelį rūpinimąsi tarybiniais moksleiviais, jų komunistiniu auklėjimu rodo bolševikų partija.

Po to sekė moksleivių pasisakymai.

Savo pasisakyme moksleivė V. Dainylė nurodė, kokie priešingumai yra tarp mokslo ir religijos, kaip religija tarnauja išnaudotojų klasėms. Dvasininkai religiją paverčia pasipelnymo priemone.

Apie dvasininkų ryšius su buržuaziniais nacionalistais papasakojo moksleivis Lukauskas.

Komjaunuolė N. Suchorukovaitė, paėmusi pavyzdžiu T. Tilvyčio eilėrašį „Šikšnosparniai“, parodė, koks yra tikrasis katalikų dvasiškijos veidas. Bažnyčioje skelbdami artimo meilę ir taiką, jie naktimis žudo taikius gyventojus, padeda Amerikos—Anglijos karo kurstytojams, skleisdami gandus darbo žmonių tarpe:

Visi moksleiviai savo pasisakymuose pažymėjo katalikų dvasiškijos reakcingumą, jos priešiškus veiksmus prieš Lietuvos liaudį.

V. Rimkutė

SKAITYTOJŲ „Laiskai“

Paskaita apie didžiąsias komunizmo statybas

Su dideliu susidomėjimu turi keliant šalies liaudies ūkį, žengiant į komunizmą. Jis nurodė, kad didžiosios komunizmo statybos dar kartą parodo tarybinės šalies taikią politiką.

S. Dainys

Kinas kolūkyje

Salomėjos Nėries vardo kolūkyje kilnojamas kinas lankosi reguliariai. Anksčiau ne visada filmai buvo demonstruojami tvarkingai. Dabar kilnojamojo kino darbas žymiai pagerėjo. Pagerėjus filmų demonstravimui, kino seansus aplanko žymiai didesnis skaičius kolūkiečių.

ries vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai matė daug puikių kino filmų, kaip „Konstantinas Zaslouovas“, „Taikos dienomis“, „Doneco šachtininkai“, „Dosnioji vasara“. Ypač su dideliu dėmesiu kolūkiečiai sekė filmą „Marytė“.

Paskutiniu metu S. Nė-

S. Juškėnas

Sustiprinti priešgaisrinę apsaugą

Dabar, prasidėjus šalčiams, krosnys smarkiau kūrenamos, tuo pačiu sustiprėja gaisrų pavojus. Dėl to reikia sustiprinti priešgaisrinę apsaugą.

Tačiau eilėje kolūkių, kaip Ždanovo vardo, Petro Cvirkos vardo, „Bolševikas“ ir kituose, nesutvarkytas priešgaisrinis inventorių, neišskirti sargai. Nepatenkinamai tvarkoma priešgaisrinė apsauga ir mieste, ypačingai privačiuose namuose, ir kai kuriose valstybinėse įstaigose. Pavyzdžiui, invalidų namuose stipriai šildant krosnis jos sutrukinėjo, ir gresia gaisro pavojus.

Daugelyje kolūkių yra sudarytos Savanorių Gaisrininkų draugijos, bet jos neužsiiminėja profilaktiniu priešgaisrinio darbu. Šiuo klausimu rūpintis nuolat—ir žiemą, ir vasarą. Ypač reikia atkreipti dėmesį į kolūkių grūdų bei pašarų sandėlių apsaugą.

Įstaigų ir įmonių vadovai privalo sustiprinti priešgaisrinę apsaugą. Kiekvienas privatus namų savininkas nuolat privalo rūpintis priešgaisrinio saugumu, jis turi atsiminti, kad gali padaryti žalą ne tik sau, bet ir kaimynui.

A. Diominas



Švenčionėlių rajono kolūkiuose vyksta ataskaitiniai ir ataskaitiniai—rinkiminiai susirinkimai, kur suvedami kolūkių praėjusių metų darbo rezultatai ir svarstomi uždaviniai 1952 metams.

Nuotraukoje: Švenčionėlių rajono V. M. Molotovo vardo kolūkio ataskaitinis susirinkimas. Susirinkime kalba kolūketis I. Pranskus.
(ELTA).
L. Morozovo nuotrauka

Tarptautinė apžvalga

Vystosi Vokietijos Demokratinės Respublikos žemės ūkis

Vokietijos Demokratinės Respublikos darbo žmonės su didžiu pakilimu dirba, siekdami įvykdyti penkmečio plano uždavinius. Žymūs laimėjimai yra pasiekti keliant žemės ūkį, nuniokotą per hitlerininkų viešpatavimo metus.

1945—1946 m. m. Vokietijos tarybinėje okupacijoje zonoje buvo įvykdyta žemės reforma. Dvarininkų ir karinių nusikaltėlių žemės buvo konfiskuotos be atlyginimo ir paskirstytos kumečių ir mažžemių valstiečių tarpe. Žemės sklypai, didesni kaip 100 hektarų, perduoti Liaudies dvarų susivienijimui.

Liaudies dvarai duoda daugiau kaip 10 procentų visos žemės ūkio produkcijos. Jie plačiai panaudoja tarybinės agronomijos mokslo patyrimą.

Šiuo tikslu dvaruose sukurti mišūrininiai laukai, organizuoti mišūrininkų rateliai.

560 liaudies dvarų ir 540 mašinų nuomojimo stočių teikia didelę praktinę pagalbą smulkiesiems ir vidutiniškiems valstiečių ūkiams. Tuo pačiu metu jie yra vyriausybės politikos vykdytojai kaime. Ši politika siekia išvystyti žemės ūkį, pakelti smulkųjų ir vidutinių valstiečių gerovę, sustiprinti sąjungą tarp darbininkų klasės ir darbo valstiečių ir apriboti kaimo kapitalistinių elementų galimumus išnaudoti varguomenę.

Šios politikos vykdymo ir TSRS ekonominės pagalbos rezultate padidėjo pasėlių plotai respublikoje, žymiai pakilo derlingumas, metai iš metų didėja žemės ūkio produkcija. Vakarų Vo-

kietijoje, priešingai, žemės ūkio produkcija nepaliaujamai smunka. Tai vyksta dėl to, kad amerikiniai imperialistai paverčia Vakarų Vokietiją kariniu placdarmu. Tūkstančiai derlingosios žemės hektarų skiriami artilerijos poligonams ir aerodromams. Pasėliai mindžiojami Amerikos—Anglijos kariuomenės manevrų metu. Okupacinės išlaidos nuskurdina valstiečius.

Vokietijos Demokratinės Respublikos žemės ūkio išsivystymo laimėjimai rodo Vakarų Vokietijos darbo valstiečiams, jog vienintelis kelias į gerovę ir šviesesnę ateitį yra kelias, nustatytas Potsdamo nutarimu,—šalies demokratizavimo ir demilitarizavimo kelias.

P. Babenko

Pakrikimas Europos „suvienytojų“ stovykloje

Vakarų Europos buržuazinė spauda pastaruoju metu daug rašo apie planų „Europos federacijai“ sukurti žlugimą ir apie „suvienytos Europos idėjos krizę“.

Šios krizės priežastis yra ta, kad auga prieštaravimai tarp karo kursytojų, susigrupavusių vadinaamojoje „Europos konsultatyvinėje asamblėjoje“.

Šis organas yra dalis liūdnai pagarsėjusios „Europos tarybos“, kuri buvo sukurta 1949 metais grupės Anglijos ir kitų šalių reakcinių politikierių, siekiančių „Europos susivienijimo“. Iš pradžių į „Europos tarybą“ įėjo dešimt šalių—Anglija, Prancūzija, Italija, Belgija, Olandija, Danija, Švedija, Norvegija, Airija ir Liuksemburgas, o vėliau prie jos prisidėjo Graikija, Turkija ir Vakarų Vokietija. Taikos ir demokratijos priešų sambūrio buveinė buvo išrinktas Prancūzijos miestas Strasburgas.

Anglijos valdantieji sluoksniai antrajam pasauliniam karui pasibaigus tuoj pradėjo siekti „Europos federacijos“ sukūrimo, norėdami joje rasti atramą pasipriešinti amerikinio imperializmo puolimui prieš Britanijos imperijos pozicijas. Tačiau esant dabartiniam jėgų santykiui imperializmo stovykloje, Anglija nepajėgė išlaikyti savo rankose iniciatyvos ir vadovaujančio vaidmens „Europos federacijoje“. Pastaroji tapo ne Anglijos, o Amerikos politikos įrankiu. Štai kodėl Anglijos imperialistai atšalo šioms planams. Nenorėdami galutinai atiduoti Jungtinėms Amerikos Valstybėms savo pozicijų Vakarų Europoje, Anglijos valdantieji sluoksniai susilaiko nuo dalyvavimo „Su-

mano plane“ (Vakarų Europos šalių anglies ir metalurgijos pramonės suvienijimas) ir „Pleveno plane“ („Europos armijos“ sukūrimas).

Kiekviena nauja „konsultatyvinės asamblėjos“ sesija vis atviriau atskleidžia agresyvią minėtosios „Europos federacijos“ esmę. 1951 m. lapkričio mėn. įvykęs tarp-parlamentinis pasitarimas parodė, jog Strasburgo asamblėja atvirai pasiskelbė amerikinės agresijos įrankiu.

Paskutinėje „konsultatyvinės asamblėjos“ sesijoje, įvykustoje gruodžio mėn., karo kursytojai vėl pradėjo pulti Vakarų Europos tautų nacionalinę nepriklausomybę. Šiuo atžvilgiu „programine“ buvo Prancūzijos užsienio reikalų ministro Šumano kalba. Jis pagal Vašingtono užduotį reikalavo kuo sparčiausiai sukurti „Europos armiją“, kuri, jo paties apibrėžimu, „neturės nacionalinio pobūdžio“. Sutinkamai su jo pasiūlymais, ta kosmopolitinė amerikinių samdinių armija turi klausyti tik „antnacionalinės valdžios“, kuri, žinoma, bus Amerikos generalų rankose. Dar daugiau, Šumanas pareiškė, kad jeigu atskiri jos daliniai (tai yra „Europos armijos“ daliniai— I. S.) vykdytų nacionalinės vyriausybės įsakymus, jie turėtų būti laikomi dezertyrais arba maištininkais.

„Konsultatyvinės asamblėjos“ pirmininkas— žinomas amerikinio imperializmo pakalikas dešinysis socialistas Spaakas pareiškė, jog delsti daugiau nebegalima, „Europos armiją“ reikia sukurti. Tačiau tolesnės diskusijos parodė, jog net tarp „konsultatyvinės asamblėjos“ politinių perėjūnų atsirado nedaug no-

rindžių remti amerikinio agento Spaako pasiūlymą, ir jis demonstratyviai atsistatydino iš „konsultatyvinės asamblėjos“ pirmininko posto.

Pilnutinis Strasburgo balaganas atitrūkimas nuo Vakarų Europos tautų interesų pasmerkė jį bejėgiškumui ir suririmui. Nuo „Europos rūmų“ tribūnos gausiu sriautu liejosi Amerikos monopolininkų apmokamos liokajiškos kalbos apie „Europos unifikaciją“, buvo priimamos skambios rezoliucijos, bet visa tai liko talpiose archyvų bylose...

Dabar jau daugelis Vakarų Europos buržuazinių laikraščių pripažįsta Strasburgo „federalistų“ planų žlugimą. Italijos krikščionių demokratų organo laikraštis „Popolo“ yra priverstas konstatuoti, jog „Europos taryba yra tik konsultatyvinis organas, pasmerktas bergždžioms ir varginančioms diskusijoms, neturintiems realios prasmės“. Belgijos liberalų partijos leidžiamas laikraštis „Dernjer er“ pareiškia, jog „Strasburge prieita aklatvietė, padėtis be išeišties“.

Anglijos—Amerikos prieštaravimai, o taip pat nesutarimai tarp Vakarų Europos šalių, byloja apie pakrikimą strasburginių Europos „suvienytojų“ stovykloje, apie jų nesugebėjimą pasiekti bet kurį suderintą nutarimą.

Vidiniai Europos „suvienytojų“ ginčai paaiškinami jų baime prieš vis augančią plačiųjų liaudies masių kovą už nacionalinę šių šalių nepriklausomybę, už taikos išsaugojimą ir sustiprinimą, prieš visokius „projektus“ ir „planus“ Vakarų Europai pavergti amerikiniams imperialistams, siekiantiems parengti agresyvią karą.

I. Saplinas

Įvykiai Korėjoje

Korėjos Liaudies armijos junginiai glaudžioje sąveikoje su kinų liaudies savanorių dalimis praėjusią savaitę visuose frontuose vykdė gynybinius mušius su amerikiniiais—angliškaisiais interventais bei lisymanine kariuomene, padarydami jiems nuostolių gyvąją jėgą ir techniką.

Kai kuriose vakarų ir centrinio frontų dalyse per paskutines dienas—vasario 19 ir

20 d.d.—priešas, padedant tankams ir artilerijai, atakavo. Liaudies armijos kariuomenė sėkmingai atmušė priešų ataką, padarydama jiems didelių nuostolių.

Per paskutines tris dienas Liaudies armijos zenitinės dalys ir šauliai—priešo lėktuvų medžiotojai numušė 11 priešų lėktuvų.

(TASS)

Laiku inkasuoti mokamuosius reikalavimus

Vienas iš pagrindinių faktorių, paspartinančių apyvartinių lėšų apyvartą įmonėse, tai savalaikis produkcijos realizavimas išrašant mokamuosius reikalavimus ir jų inkasavimas į banką.

Bet kai kurios rajono įmonės į šį reikalą pažiūrėjo netimtai. Per praėjusių metų trečiąjį ketvirtį Zarasų sviesto gamybos įmonė iš 15 prekinųjų išskirstymų 10 mokamųjų reikalavimų pristatė pavėluotai. Ši padėtis buvo ištaisyta tik ketvirtame ketvirtyje.

Blogai buvo suorganizuota lėšų apyvarta rajono pramkombinate.

Dar blogiau yra su artele „Maitintojas“, kur darbas su apyvartinėmis lėšomis visiškai apleistas. Mokamieji rei-

kalavimai praėjusiais metais buvo inkasuojami visada pavėluotai 5—10 dienų. Blogai buvo užpildomi dokumentų rekvizitai.

Nežiūrėdami į tai, kad artelės finansinis stovis blogas, jos vadovai nekreipė reikiamo dėmesio į savalaikį dokumentų inkasavimą, nesiėmė priemonių pagreitinoti apyvartinių lėšų apyvartą.

Apyvartinių lėšų apyvarta turi nedelsiant peržiūrėti visų įmonių bei organizacijų vadovai. Reikia imtis priemonių esamiems trūkumams pašalinti, tuo pačiu sustiprinant įmonių ir organizacijų finansinį—ekonominį stovį.

P. Tumeltonis
Valstybinio Banko Zarasų skyr. kreditų inspektorius

SPORTAS

Šaškių—šachmatų turnyras

Turmantos septynmetėje mokykloje Tarybinės Armijos 34-ųjų metinių garbei vyksta šaškių—šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja 50 mokinių. Pirmauja VI b kl. moki-

nys B. Bagdonavičius, kuris iki šiol patyrė tik vieną pralaimėjimą. Gerai žaidžia R. Ragauskas, VII kl. mokinys R. Pagorielskis.

V. Tauklytė

Kolūkiečio sporto kolektyve

Daugiau kaip 20 Lysenko vardo kolūkiečių priklausau LSD „Kolūkiečiai“ šaškių—šachmatų sekcijai.

Dabar čia vyksta šaškių šachmatų turnyras. Iš geriau-

sių šachmatininkų pažymėtinai B. Klimašauskas, A. Sinkėvičius, šaškininkų—J. Radevičius, V. Šedukis.

L. Talutis

REDAKTORIAUS PAV. D. MARČENKO

Bertulienė Leokadija, d. Antano, gyv. Zarasuose, Dariaus-Girėno g-vė 49, iškėlė ištuokos bylą Bertuliui Vladimirui Ivanovičiui.

Byla bus žiūrima LTSR Vilniaus srities Teisme.

Priimama prenumerata rajoniniam laikraščiui „Pergalė“

nuo 1952 metų kovo mėn.

Prenumeratos kaina:

Iki metų galo—13,00 rb.

6 mėn.—7,80 rb.

3 mėn.—3,90 rb.

1 mėn.—1,30 rb.

Prenumeratą priima visi ryšių ir „Sąjunginės Spaudos“ skyriai, agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai, kolūkių laiškanėšiai bei apylinkių Tarybų sekretoriai.

Skaitykite savo rajoninį laikraštį